[image: image1.png]

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

от «07» июля  2016  г. №  148-а
	Об  утверждении плана – графика реализации ФГОС ДОУ, ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2016 – 2017 учебный год

В целях обеспечения качества образования и повышения профессионального роста педагогических работников общеобразовательных учреждений Чухломского муниципального района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить на 2016 – 2017 учебный год:

1.1. состав муниципального координационного совета при отделе образования администрации Чухломского муниципального района по вопросам реализации  федерального государственного образовательного стандарта в образовательных учреждениях дошкольного, основного и дополнительного образования (приложение 1);

1.2. план – график  реализации ФГОС ДОУ (приложение 2).

1.3. план – график  реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО (приложение 3).

3.Отделу образования, МКУ «Методический центр» совместно с руководителями образовательных учреждений дошкольного и основного образования обеспечить реализацию  плана.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Зав. отделом образования                                                                              Т.М.Смирнова
  г. №  14

Приложение 1

к приказу отдела образования

от «07» июля  2016  г. №  148-а
Состав  муниципального координационного совета

по вопросам реализации ФГОС ДОУ, ФГОС НОО, ФГОС ООО на 2016 – 2017 учебный год
1. Смирнова Т.М., заведующий отделом образования администрации  Чухломского муниципального района, председатель муниципального координационного совета;

2. Игнатенко Т.А., зам. зав. отделом образования администрации  Чухломского муниципального района, зам. председателя муниципального координационного совета;

3. Мухина А.В., ведущий специалист отдела образования, член муниципального координационного совета;

4. Бровина С.А., заведующий МКУ «Методический центр», член муниципального координационного совета;

5. Иванова И.А., старший методист МКУ «Методический центр», член муниципального координационного совета;

6. Сорокина Н.С., старший методист МКУ «Методический центр», член и секретарь муниципального координационного совета;

7. Лебедева Т.Ю., зам. директора по научно-методической работе МКОУ Чухломская средняя общеобразовательная школа им. А.А. Яковлева,  член муниципального координационного совета;

8. Целищева Т.Б., зам. директора МКОУ Судайская средняя общеобразовательная школа им. Н.Ф. Гусева, член муниципального координационного совета;

9. Тихомирова О.Н., зам. директора МКОУ Введенская средняя общеобразовательная школа им. В.З. Ершова, член муниципального координационного совета;

10. Попова С.А., зам. директора МКОУ Вигская средняя общеобразовательная школа, член муниципального координационного совета;

11. Ершова М.А., директор МКОУ Турдиевская основная общеобразовательная школа, член муниципального координационного совета;

12. Пискарёва О.С., директор МКОУ Жаровская основная общеобразовательная школа им. М.М. Платова, член муниципального координационного совета;

13. Молчанова О.И., директор МКОУ Нагорская  основная общеобразовательная школа им. Д.И. Смирнова, член муниципального координационного совета;

14. Обширная В.Н., директор МКОУ Беловская  основная общеобразовательная школа им. Н.А. Лебедева, член муниципального координационного совета;

15. Пожилова Л.Г., директор МКОУ Повалихинская начальная общеобразовательная школа, член муниципального координационного совета;

16. Щулепникова Т.В., директор МКОУ Фёдоровская начальная общеобразовательная школа, член муниципального координационного совета;

17. Налётова А.К., директор МКУ ДО Детская музыкальная школа им. В.Н. Бахвалова, член муниципального координационного совета;

18. Зорина С.М., методист МКУ ДО ДДЮ «Дар», член муниципального координационного совета;

19. Маслова Л.В., директор МКУ ДО Судайский дом пионеров и школьников, член муниципального координационного совета;
20. Федотова Н.Ю, заведующий МКДОУ Чухломский детский сад «Родничок»;

21. Родионова Н.В., заведующий МКДОУ Введенский детский сад «Дюймовочка»;

22. Большакова И.В., заведующий МКДОУ Чухломский детский сад «Колосок»;

23. Поломина Г.П., заведующий МКДОУ Судайский детский сад «Василёк».

Приложение 1

к приказу отдела образования

от «07» июля  2016  г. №  148-а
ПЛАН

мероприятий  по обеспечению ведения  ФГОС дошкольного образования  в 2016-2017 году

	Содержание деятельности
	Планируемый результат
	Контрольный показатель
	Сроки выполнения
	Ответственный

	Аналитическая деятельность

	Осуществление контроля за повышением квалификации педагогических работников ДОУ района. Обновление баз данных «КПК», «Аттестация» в 2016-2017 уч. году
	 Увеличение % педагогов, аттестованных на 1 и высшую категорию и успешное прохождение курсовой подготовки
	% педагогов, аттестованных на 1 и высшую категорию, прошедших курсовую подготовку
	постоянно
	  МКУ «МЦ»,

руководители ДОУ

	Информационно-просветительская деятельность

	Обновление  раздела «Реализация ФГОС ДОУ» на сайте ОО
	Информирование педагогов, родителей о реализации ФГОС в районе.
	% ДОУ, систематически обновляющих информацию о реализации ФГОС ДОУ на сайте
	постоянно
	Бровина С.А., руководители ДОУ

	Информирование общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ДОУ через СМИ и изучение общественного мнения по вопросам реализации ФГОС
	Анализ информированности общественности, общественного мнения
	% осведомленных родителей, педагогов, результаты социологических опросов
	1 раз в полугодие
	Бровина С.А.,   руководители ДОУ

	Работа творческой группы педагогов района в рамках ФГОС ДОУ
	Повышение профессионального роста педагогов ДОУ
	Увеличение числа педагогов,  повышающих проф.компетентность
	постоянно
	МКУ «МЦ», руководители ДОУ

	Обеспечение публичной отчетности ДОУ о ходе и результатах ведения ФГОС
	публичный доклад заведующей отражает ход реализации ФГОС ДОУ
	Мониторинг эффективности работы ДОУ района по реализации ФГОС
	июнь-август
	Руководители ДОУ

	Организационно-методическая деятельность

	Организация работы  муниципального координационного Совета по обеспечению реализации ФГОС ДОУ
	Информационное, консультативное,  научно-методическое сопровождение   ведения ФГОС ДОУ
	Принятие важных решений  по обеспечению реализации  ФГОС
	не реже 1 раза

 в квартал
	Смирнова Т.М., председатель КС

	Разработка плана методической работы, обеспечивающего методическое сопровождение педагогов ДОУ
	Утверждение плана методической работы
	Анализ методической работы за учебный год
	август
	  МКУ «МЦ»,
руководители ДОУ

	Выявление  соответствия нормативной базы  ОУ требованиям ФГОС.
	Приведение нормативной базы ДОУ в соответствие с требованиями ФГОС
	% ДОУ, разработавших пакет нормативных актов
	 сентябрь-ноябрь
	МКУ «МЦ»,
руководители ДОУ

	Проведение районных семинаров, круглых столов для заведующих и педагогов ДОУ
	Распространение опыта, решение проблем управления и реализации ФГОС ДОУ
	% работников, принявших участие в мероприятиях
	постоянно
	МКУ «МЦ»,
руководители ДОУ

	Консультационная деятельность

	Организация методического сопровождения заведующих и педагогов ДОУ, размещение методических рекомендаций на сайте ОО
	Проведение сетевых консультаций, методическая и организационная поддержка ДОУ.
	Доля ДОУ, педагогов, обратившихся за сетевой консультацией, методической и организационной поддержкой.
	постоянно
	отдел образования,
 МКУ «МЦ»

Приложение 2

к приказу отдела образования

от «07» июля  2016  г. №  148-а
ПЛАН

мероприятий  по обеспечению реализации  ФГОС НОО и ФГОС ООО
в общеобразовательных учреждениях  района в 2016-2017 году

	Содержание деятельности
	Планируемый результат
	Контрольный показатель
	Сроки выполнения
	Ответственный

	Аналитическая деятельность

	Сбор заявок ОУ на приобретение необходимого оборудования для обеспечения готовности к реализации ФГОС НОО и ООО за счет средств муниципального бюджета
	Приобретение необходимого оборудования ОУ для обеспечения готовности к реализации ФГОС НОО и ООО за счет средств муниципального бюджета
	Количество материальных  средств, выделенных из муниципального бюджета на оснащение  ОУ для обеспечения их готовности к реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО
	постоянно
	Отдел образования, руководители ОУ

	Осуществление контроля за повышением квалификации учителей, осуществляющих образовательную деятельность в рамках реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО. Обновление баз данных учителей «КПК», «Аттестация» в 2016-2017 учебном году
	 Увеличение % педагогов, аттестованных на 1 и высшую категорию и успешное прохождение курсовой подготовки
	% педагогов, аттестованных на 1 и высшую категорию, прошедших курсовую подготовку
	постоянно
	  МКУ «МЦ»,

руководители ОУ

	Проведение мониторинга обеспеченности УМК и их соответствия ФГОС в ОУ района.

	Анализ.
	% школ, обеспеченных УМК
	апрель - сентябрь
	  МКУ «МЦ»,

руководители ОУ

	Информационно-просветительская деятельность

	Обновление  раздела «Реализация ФГОС НОО, ФГОС ООО» на сайте ОО
	Информирование педагогов, родителей о реализации ФГОС в районе.
	% школ, систематически обновляющих информацию о реализации ФГОС НОО,  ФГОС ООО на сайте ОУ
	постоянно
	Бровина С.А., руководители ОУ

	Информирование общественности о ходе и результатах реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО через СМИ и изучение общественного мнения по вопросам введения ФГОС
	Анализ информированности общественности, общественного мнения
	% осведомленных родителей, педагогов, результаты социологических опросов
	1 раз в полугодие
	Бровина С.А.,   руководители ОУ

	Работа творческой группы педагогов района по реализации плана мероприятий по внеурочной деятельности учащихся в рамках ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Реализация кружков и сетевых проектов по внеурочной деятельности учащихся в рамках ФГОС НОО и ФГОС ООО
	мониторинг посещаемости учащимися кружков, их участия в сетевых муниципальных проектах
	постоянно
	МКУ «МЦ», руководители ОУ

	Обеспечение публичной отчетности школы о ходе и результатах ведения ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Включение в публичный доклад директора школы  раздела, подробно отражающего ход реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	Мониторинг эффективности работы ОУ района по реализации ФГОС ООО, ФГОС НОО
	июнь-август
	Руководители ОУ

	Организационно-методическая деятельность

	Организация работы  муниципального координационного Совета по обеспечению ведения ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Информационное, консультативное,  научно-методическое сопровождение   ведения ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Принятие важных решений  по обеспечению ведения ФГОС
	не реже

1 раза

 в полугодие
	Смирнова Т.М., председатель КС

	Реализация муниципального проекта по повышению профессионального роста педагогов
	Утверждение подпроектов по организации работы творческих групп педагогов
	Приказ об утверждении проекта
	август-сентябрь
	МКУ «МЦ»,

Руководители творческих групп

	Разработка плана методической работы, обеспечивающего методическое сопровождение педагогов
	Утверждение плана методической работы
	Анализ методической работы за учебный год
	август
	  МКУ «МЦ»,

руководители ОУ

	Выявление  соответствия нормативной базы школы требованиям ФГОС.
	Приведение нормативной базы школы в соответствие с требованиями ФГОС
	% ОУ, разработавших пакет нормативных актов
	 сентябрь-ноябрь
	МКУ «МЦ»,

руководители ОУ

	Мониторинг используемых учебников и учебных пособий, в соответствии с ФГОС НОО, ФГОС ООО на основе федерального перечня учебников.
	Утверждение списка УМК, используемого в ОУ
	Список УМК, используемых в ОУ в соответствии с ФГОС.
	по запросу ДОН
	МКУ «МЦ»,

руководители ОУ

	Проведение районных семинаров, круглых столов для директоров, заместителей директоров, педагогов
	Распространение опыта, решение проблем реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО

	% педагогов, принявших участие в мероприятиях
	постоянно
	МКУ «МЦ»,

руководители ОУ

	Проведение семинаров-практикумов для руководителей ОУ по вопросу управления ведением ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Оказание практической помощи руководителям ОУ по вопросам управления ведения ФГОС НОО и ФГОС ООО

	Проекты нормативных актов школьного уровня
	по плану

МКУ «МЦ»
	МКУ «МЦ»

	Организация и проведение муниципального конкурса по  созданию условий в ОУ по  ведению ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Высокий результат участия ОУ в муниципальном конкурсе

	% ОУ, участвующих в конкурсе  и показавших высокие результаты
	по итогам  учебного года
	отдел образования, руководители ОУ

	Обновление моделей взаимодействия учреждений общего и дополнительного образования детей по  обеспечению организации внеурочной деятельности в рамках реализации ФГОС НООО и ФГОС ООО.
	Реализация планов внеурочной деятельности учащихся
	% детей НОО и ООО, охваченных внеурочной деятельностью.
	июль - август
	Руководители ОУ и УДОД

	Консультационная деятельность

	Организация методического сопровождения руководителей ОУ и педагогов по вопросам ведения ФГОС НОО и ФГОС ООО, размещение методических рекомендаций на сайте ОО
	Проведение сетевых консультаций, методическая и организационная поддержка ОУ.
	Доля УО, педагогов, обратившихся за сетевой консультацией, методической и организационной поддержкой.
	постоянно
	отдел образования,

 МКУ «МЦ»